
 
 

 
 

1 
 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

   

 

 

  

 

OGGETTO: autoconferimento inacarico di RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

art. 15 Dlgs 36/2023 (RUP).- 
 

Avviso Pubblico - Investimento 1.2 “Abilitazioni al Cloud per le PA Locali” – Scuole 

(Giugno 2022)” - M1C1 PNRR - Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - 

Finestra temporale n. 2 dal 24/09/2022 al 21/10/2022. 

CUP: H81C22001710006. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Prof. Michele Luca PALMITESSA, Dirigente scolastico dell’8° Circolo Didattico “A.Rosmini” 
di Andria (BT), nato a Terlizzi (BA) il 18/10/1979, Codice Fiscale PLMMHL79R18L109C, 

 

 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Premesso che 

- la Commissione Europea ha varato nel mese di luglio 2020 “Next Generation EU”, un 

pacchetto da 750 miliardi di euro di misure e stimoli economici per i Paesi membri, in risposta 

alla crisi pandemica; 

- la principale componente del programma NGEU è il Recovery and Resilience Facility, RRF, 

che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026; 

- il suddetto RRF, istituito con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 12 febbraio 2021, enuncia tra le sei grandi aree di intervento (pilastri) sui quali 

i Paesi UE si dovranno focalizzare quello della trasformazione digitale; 

- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve 

predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience 

Plan) per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile; 

- il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di 

esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione del PNRR dell'Italia, accompagnata da una 

dettagliata analisi del PNRR italiano (documento di lavoro della Commissione SWD 2021); 

- “Italia Domani” è il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia; 

 



 
 

 
 

2 
 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

  

 

 

 

- all’interno di “Italia Domani”, “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione 

digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale (MITD), che si pone i seguenti obiettivi; 

- “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal 

Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di 

accedere ai fondi di “Italia digitale 2026”; 

- sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati tra gli altri, l’avviso pubblico 

destinato alle scuole Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”; 

Visto il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging) il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;  

Visto gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

Visto il DL 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 

locali” Scuole (Giugno 2022)”; 

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale – n. 122/2022 – PNRR di proroga dell’Avviso pubblico per la presentazione di 

domanda di partecipazione e valere su PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 

“Abilitazione la cloud per le PA locali” - Scuole (Giugno 2022), con scadenza alle ore 23:59 

del 21 ottobre 2022; 

Vista la candidatura di questa scuola inoltrata sull’apposita piattaforma con identificativo n. 34777 

del 20/10/2022 per la partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.2. “Abilitazioni al cloud 

per le PA Locali- Scuole (Giugno 2022) PNRR M1C1 finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU- volta ad ottenere il contributo previsto dall’Avviso suddetto per le attività 

di pianificazione, realizzazione della migrazione e formazione dei servizi indicati nell’All. 2 

dell’Avviso stesso, già avviate, con risorse proprie a decorrere dal 01/02/2020 o da avviare; 

Visto il Decreto n. 67 - 2/ 2022 - PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale vengono comunicati i progetti ammessi a 

finanziamento (finestra temporale n. 2 dal 24/09/2022 al 21/10/2022); 

 

 



 
 

 
 

3 
 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

  

 

 

 

 

Preso atto che, questa scuola è utilmente collocata al n. 865 nell’ambito del Decreto di cui sopra e 

che pertanto risulta formalmente autorizzata alla realizzazione del progetto in parola per un 

importo complessivo di €.2.765,00; 

Acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. H81C22001710006; 

Visto il Programma Annuale per l’e.f. 2023 approvato ed acquisito dal Consiglio di Circolo con 

Delibera n. 3/2023 del 14/02/2023; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa scuola; 

Considerata l’esigenza di avviare le procedure, da predisporre come esposto nella sopra citata lettera 

di autorizzazione e previsto per le finalità del finanziamento; 

Vista la Delibera del Consiglio di Circolo n. 34 del 16/12/2022 di adesione all’Avviso Pubblico - 

Investimento 1.2 “Abilitazioni al Cloud per le PA Locali” – Scuole (Giugno 2022)” - M1C1 

PNRR - Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Vista la Delibera del Consiglio di Circolo n. 6/2023 del 14/02/2023 di acquisizione a bilancio delle 

risorse per la realizzazione del progetto di cui all’Avviso Pubblico - Investimento 1.2 

“Abilitazioni al Cloud per le PA Locali” – Scuole (Giugno 2022)” - M1C1 PNRR - Finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
Considerato che i commi 1 e 2 dell’art. 226 del Dlgs 36/2023 dispongono, rispettivamente, che il 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, sia abrogato dal 1° luglio 2023 e che, a 
decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229 comma 2, le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuino ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti “in corso”; 

Considerato che è stato nominato, con atto prot. n. 1483 del 29/03/2023, con ancora in vigore il 
vecchio codice degli appalti Dlgs 50/2016 e in applicazione dell’art. 31 dello stesso codice, 
il Dirigente scolastico pro-tempore prof. Carlo Zingarelli, quale Responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

Considerato che a partire dal 1° settembre 2023, questa scuola ha cambiato Dirigenza, nella 
propria persona, prof. Michele Luca PALMITESSA; 

Dato atto della necessità di dover effettuare il subentro del nuovo dirigente nelle posizioni e nelle 
procedure negoziali avviate dal precedente dirigente in data anteriore al 1° settembre 2023; 

Considerato che il presente progetto è in fase di avvio e che pertanto rientra tra le posizioni aperte 
in cui è necessario il subentro tra dirigenti; 

Considerato che l’art 15 comma 1 del nuovo codice degli appalti, Dlgs 36/2023, prevede che, nel 
primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affido ed esecuzione, con ciò andando a sostituire la figura del Responsabile 
unico del procedimento previsto dall’art. 31 del vecchio codice appalti (Dlgs 50/2016); 

Considerata pertanto la necessità di nominare un Responsabile Unico di Progetto, in attuazione 
del citato art. 15 comma 1 Dlgs 36/2023; 

Vista la propria disponibilità a svolgere l’incarico di Responsabile Unico del progetto (RUP), così 
come di seguito delineato; 

 



 
 

 
 

4 
 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

  

 

 

 

 

Considerato che in capo a se stesso non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento 
dell’incarico in parola derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo 

grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  
Acquisita la propria dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi  

 

DETERMINA 

 

Dando atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

e perciò tanto ritenuto e premesso, di ASSUMERE per se stesso, l’incarico di RESPONSABILE 

UNICO DEL PROGETTO (art. 15 Dlgs 36/2023) per ciò che attiene alle fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione delle procedure che fanno capo al progetto individuato 

con il CUP n. H81C22001710006, nello specifico per la realizzazione del Progetto di seguito indicato: 

 

 

Progetto CUP Importo 

autorizzato 

spese generali 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -

Missione 1- Componente 1 Investimento 1.2 

Avviso Pubblico “Abilitazione al cloud per le 

PA locali” Scuole (giugno 2022)” finanziato 

dall’Unione Europea NextGenerationEU 

 

 

H81C22001710006 

 

€. 2.765,00 

Attività di pianificazione e realizzazione della migrazione dei servizi erogati da queta scuola verso 

piattaforme Cloud Qualificate o presso Infrastrutture della PA idonee e formazione dei servizi, così 

come indicati nell’All.2, già avviati con risorse proprie a decorrere dal 01/02/2020 o da avviare 

 

Per obblighi di continuità, lo stesso acquisisce e subentra in tutti gli atti di programmazione, 

progettazione, avvio procedure e affidamento già avviati e/o conclusi dal Responsabile Unico del 

Procedimento Prof. Carlo Zingarelli, Dirigente scolastico di questa scuola fino al 31 agosto 2023. 

 

Per la suddetta attività non è prevista la corresponsione di alcun compenso. 

 
La durata del presente incarico è strettamente legata ai tempi richiesti per la realizzazione del 
progetto. 
 

Il presente provvedimento, così come specificato dal Quaderno n. 3 del Ministero dell’istruzione 

per l'affidamento di incarichi individuali, è sottoposto alla disciplina circa gli obblighi di 

trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 che individua il contenuto delle informazioni da rendere  



 
 

 
 

5 
 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE  
“ANTONIO ROSMINI” 

Corso Italia 7 
76123 Andria (BT) 

Codice Fiscale: 90000300724 
Codice Univoco Ufficio: UF9K98 

Telefono: +39 0883 246450 
Sito web: https://www.rosmini.edu.it 
e-mail: BAEE05600T@istruzione.it 
P.E.C.:  BAEE05600T@pec.istruzione.it 
Codice Mecc.: BAEE05600T 
Codice IPA: istsc_baee05600t 

  

  

 

 

 

 

pubbliche relativamente agli incarichi conferiti a personale interno dell’Amministrazione. Nello 

specifico, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 33/2013, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a 

pubblicare l’elenco degli Incarichi conferiti o autorizzati a ciascuno dei propri dipendenti (incarichi 

interni o collaborazioni plurime) con l'indicazione della durata e del compenso spettante per ogni 

Incarico. Tali informazioni devono essere pubblicate nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Il presente provvedimento viene inoltre pubblicato sul proprio sito nella sezione specificatamente 
dedicata al PNRR, Next Generation Eu. 

 
 

Andria, addì 03 novembre 2023       
                 Il Dirigente Scolastico 
         Prof. Michele Luca PALMITESSA 

((Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

  s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  

 firma autografa) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


